
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

EMERGENZA Peste Suina Africana - Attivazione immediata alla COOPERATIVA AGRICOLA 
DEL BIDENTE del servizio di abbattimento preventivo di suini domestici, ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), in attuazione dell’art. 22, comma 2, del 
Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il 
Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio riguardante le norme relative 
alla prevenzione ed al controllo di malattie – Importo massimo € 39.000,00+IVA - CIG 9274686103



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: EMERGENZA Peste Suina Africana - Attivazione immediata alla COOPERATIVA 
AGRICOLA DEL BIDENTE del servizio di abbattimento preventivo di suini domestici, ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), in attuazione dell’art. 22, comma 
2, del Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il 
Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio riguardante le norme relative 
alla prevenzione ed al controllo di malattie – Importo massimo € 39.000,00+IVA - CIG 9274686103

PREMESSO

che nel territorio della Regione Lazio è stata diagnosticata la Peste Suina Africana, malattia virale 
che colpisce i suidi;

che con Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del 7 maggio 2022, recante 
“Ordinanza ai sensi dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 
igiene e sanità pubblica. Prime misure di regolamentazione per il contenimento della Peste Suina 
Africana sul territorio della Regione Lazio” sono state definite misure per contenere i rischi derivanti 
dalla malattia;

che con nota prot. 3398/22 del 10 maggio 2022 è stato conferito mandato all’Istituto per la gestione 
delle carcasse, nell’ambito dell’emergenza riguardante la Peste Suina Africana;

che la Regione Lazio ha altresì predisposto le istruzioni per il conferimento, la diagnosi e lo 
smaltimento di carcasse e campioni di suidi presso le sedi dell’Istituto della Regione Lazio;

che con ordinanza del 17 maggio 2022, n. 3/2022 del Commissario Straordinario alla Peste Suina 
Africana avente ad oggetto: “Misure di controllo e prevenzione della Peste Suina Africana nella 
Regione Lazio” sono state definite ulteriori modalità operative di gestione della malattia;

DATO ATTO

che con successive Determine Dirigenziali nn. 107/22 del 12 maggio 2022 e 111/22 del 24 maggio 
2022 sono state disposte attività di stoccaggio e smaltimento di carcasse da parte dell’Istituto;

RILEVATO

che la Regione Lazio in data 10 giugno 2022 ha fatto richiesta al Centro di Referenza Nazionale “Pesti 
Suine” presso l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche in ordine alle azioni 
da intraprendere nel territorio del Lazio, a seguito della positività confermata in 2 suini detenuti presso 
un’azienda agricola del territorio di afferenza alla ASL Roma 1, che evidenzia il passaggio del virus 
dalle specie selvatiche ai suini domestici;

che con nota del 10 giugno 2022 il responsabile del Centro di Referenza Nazionale ha dato riscontro 
alla richiesta, esprimendo un parere concorde con quanto stabilito durante la riunione dell'Unità di 
Crisi Centrale, in merito alla necessità di procedere quanto prima al depopolamento delle aziende 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

suine residenti all'interno delle aree soggette a restrizione nel territorio di Roma Capitale, 
considerando l'evoluzione epidemiologica dell'infezione;

che in data 10 giugno 2022, in sede di Unità Centrale di Crisi, anche alla presenza del Sottosegretario 
di Stato del Ministero della Salute, Onorevole Andrea Costa e del Commissario PSA, Dott. Angelo 
Ferrari, è stato disposto di effettuare gli abbattimenti preventivi negli allevamenti presenti nelle zone 
di restrizione di 10 Km, a partire dal focolaio infetto;

che nella stessa riunione sono stati evidenziati i gravi danni economici determinati dall’insorgenza 
della malattia che possono essere aggravati dall’andamento epidemiologico della stessa;

che con nota prot. 93596 dell’11 giugno 2022 la ASL Roma 1 ha reso note alla Regione Lazio ed a 
questo Istituto le misure poste in essere dal Dipartimento di Prevenzione della ASL Roma 1 
trasmettendo, in particolare, la nota prot. n. 93595/2022 nella quale si dà atto dell’adozione dei 
provvedimenti impositivi di abbattimento preventivo con riferimento alle aziende site nel raggio di 
10 Km, al fine di arrivare al raggiungimento del vuoto sanitario nel più breve tempo possibile, come 
indicato dall’Unità di Crisi Centrale e dal Centro di Referenza Nazionale “Pesti Suine”, anche 
secondo le indicazioni da condividere con l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri in un protocollo operativo di gestione delle attività di abbattimento;

che con nota e-mail del 13 giugno 2022 il responsabile del Centro di Referenza Nazionale ha riportato 
la seguente dichiarazione: “[…] non si ritiene necessario procedere ad alcun trattamento di mangime 
e deiezioni che si presumono appunto non infetti. Risulta chiaro che, qualora si rilevino evidenze che 
facciano solo sospettare la presenza del virus, si debbano adottare le misure previste dal manuale 
delle emergenze sia in caso di sospetto che di eventuale conferma dell’infezione”;

VISTE 

le Linee Guida del Prefetto di Roma prot. 022011 del 10 giugno 2022 con le quali si ordina 
l’abbattimento e l’eliminazione, entro 5 giorni, dei suini detenuti in stabilimenti presenti in zona 
infetta nel raggio di 10 km dai due casi positivi rilevati in data 9 giugno 2022;

CONSIDERATO 

che a causa dell’emergenza in essere e dell’urgenza di un intervento immediato, oltre al servizio di 
smaltimento delle carcasse, è necessario attivare un servizio di abbattimento degli animali presenti in 
allevamenti da depopolare;

DATO ATTO

che con nota prot. 4258/22 dell’11 giugno 2022 è stato richiesto alla Cooperativa Agricola del Bidente 
la quotazione di un servizio di abbattimento presso il territorio della ASL Roma 1 che deve procedere 
tempestivamente all’abbattimento di circa n. 1100 animali;

che il servizio deve prevedere inizialmente l’abbattimento e lo smaltimento carcasse di circa n. 1100 
animali suscettibili all’infezione presenti in n. 49 allevamenti circa;

che, in base all’evoluzione della malattia, saranno definite eventuali ulteriori attività connesse alla 
presente procedura;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che nell’espletamento del servizio devono essere rispettate le norme sul benessere animale di 
rilevanza comunitaria e nazionale e che il personale impiegato deve essere adeguatamente formato e 
rispettare le norme di biosicurezza;

che la Cooperativa Agricola del Bidente ha dato riscontro con successive note prot. 4259/22 dell’11 
giugno 2022 e prot. 4280/22 del 13 giugno 2022, confermando la disponibilità;

che la Cooperativa ha offerto il servizio iniziale di abbattimento di n. 1100 suini circa alle seguenti 
condizioni:

 costi di sopralluogo e accantieramento, € 2.400,00+IVA;
 costo orario del personale impiegato, € 77,97+IVA;

CONSIDERATO

che la Cooperativa ha altresì prodotto documentazione atta a comprovare il possesso dei requisiti di 
legge per la procedura di cui trattasi;

che sono state effettuate le verifiche di cui agli artt. 80 e segg, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50;

che la Cooperativa Agricola del Bidente risulta essere regolarmente iscritta presso la Prefettura di 
Forlì - Cesena, Ufficio Territoriale del Governo, alle White List con provvedimento 31554/2021 – IN 
AGGIORNAMENTO PER RINNOVO;

RILEVATO

che il diffondersi della malattia costituisce un grave pericolo per la suinicoltura in quanto tale 
diffusione compromette il settore dell’allevamento e della trasformazione delle carni suine;

che occorre mettere in atto misure di estrema urgenza necessarie ad arginare ed eradicare i focolai di 
infezione sul territorio di competenza;

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, consente, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c), nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 
urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, di effettuare una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;

l’art. 22, comma 2, del Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 
2019 che integra il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio, riguardante 
la prevenzione ed il controllo di determinate malattie, quali la Peste Suina Africana,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di affidare, nel rispetto del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), il 
servizio di abbattimento preventivo di suini in favore della Cooperativa Agricola del Bidente, fino 
alla concorrenza di € 39.000,00+IVA, CIG 9274686103;

2. di dare atto che nell’espletamento dell’attività dovranno essere rispettate le condizioni di benessere 
e sicurezza, dando attuazione al contenuto delle richieste formulate alla Cooperativa;

3. di dare atto che i costi per l’abbattimento di n. 1100 capi circa, allevati presso n. 49 allevamenti 
circa sono i seguenti:

 costi di sopralluogo e accantieramento, € 2.400,00+IVA;
 costo orario del personale impiegato, € 77,97+IVA;

4. di dare atto altresì che la grave fase emergenziale non consente di definire l’evoluzione 
epidemiologica della malattia e che pertanto il rapporto contrattuale avrà validità fino al 
raggiungimento dell’importo massimo di € 39.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), salvo eventuali ulteriori determinazioni;

5. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000090 - “Servizi 
per emergenza sanitaria PSA”;

6. di dare atto che il centro di costo su cui imputare la spesa è il seguente: PSA22;

7. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

                                                   UOC Acquisizione Beni e Servizi
                                                      Il Dirigente

                                                   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

Oggetto: EMERGENZA Peste Suina Africana - Attivazione immediata alla COOPERATIVA 
AGRICOLA DEL BIDENTE del servizio di abbattimento preventivo di suini domestici, ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), in attuazione dell’art. 22, comma 
2, del Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il 
Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio riguardante le norme relative 
alla prevenzione ed al controllo di malattie – Importo massimo € 39.000,00+IVA - CIG 9274686103

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “EMERGENZA Peste Suina Africana - Attivazione 
immediata alla COOPERATIVA AGRICOLA DEL BIDENTE del servizio di abbattimento 
preventivo di suini domestici, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 
2, lett. c), in attuazione dell’art. 22, comma 2, del Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della 
Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio riguardante le norme relative alla prevenzione ed al controllo di malattie – 
Importo massimo € 39.000,00+IVA - CIG 9274686103”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “EMERGENZA Peste Suina Africana - 
Attivazione immediata alla COOPERATIVA AGRICOLA DEL BIDENTE del servizio di 
abbattimento preventivo di suini domestici, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 
63, comma 2, lett. c), in attuazione dell’art. 22, comma 2, del Regolamento Delegato (UE) 2020/687 
della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio riguardante le norme relative alla prevenzione ed al controllo di malattie – 
Importo massimo € 39.000,00+IVA - CIG 9274686103” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare, nel rispetto del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), il 
servizio di abbattimento preventivo di suini in favore della Cooperativa Agricola del Bidente, fino 
alla concorrenza di € 39.000,00+IVA, CIG 9274686103;

2. di dare atto che nell’espletamento dell’attività dovranno essere rispettate le condizioni di benessere 
e sicurezza, dando attuazione al contenuto delle richieste formulate alla Cooperativa;

3. di dare atto che i costi per l’abbattimento di n. 1100 capi circa, allevati presso n. 49 allevamenti 
circa sono i seguenti:

 costi di sopralluogo e accantieramento, € 2.400,00+IVA;
 costo orario del personale impiegato, € 77,97+IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto altresì che la grave fase emergenziale non consente di definire l’evoluzione 
epidemiologica della malattia e che pertanto il rapporto contrattuale avrà validità fino al 
raggiungimento dell’importo massimo di € 39.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), salvo eventuali ulteriori determinazioni;

5. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000090 - “Servizi 
per emergenza sanitaria PSA”;

6. di dare atto che il centro di costo su cui imputare la spesa è il seguente: PSA22;

7. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto


		2022-06-13T16:14:51+0000
	Firma applicativa


		2022-06-13T16:15:14+0000


		2022-06-13T16:26:30+0000


		2022-06-13T16:28:31+0000


		2022-06-13T16:31:58+0000
	Firma applicativa


		2022-06-13T16:31:59+0000
	Firma applicativa


		2022-06-13T16:32:00+0000
	Firma applicativa




